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руку ДО сего злочину, » чтії булоби орнло- 

рукн. З усе! СИЛИ, З ЦІЛОГО 
серпи і душі протестуємо проти сито 
негідного акту, а протестуємо в іми 
людської совісте взагалі а в іми 
традиції нашої країни з осібна".

В Югославії було до ДЕнпанісімЗ УКРАЇНИ І ДРУГИХ ІРАН ЕВГОПИ. дозріваєте ся о участь в сій 50“Газеті
їж422 кілько було _____

си на нову державу. Після утворе.
особа в сій фірмі. Трак, телеграмі з Відня, що в якіГ Німецький майор ФрЬеиім іптабі Дснїкіна відбувають сидосі

воєнні доко; 
власником 4

лихва- в
ДЕНПОНИСЬКА -ДОБРОВОЛЬЧА “Ді Boxe" з 4 листопадане Повели ся заходи задля муки 

всїл партій в одну цілість і між со- 
шялїстами зазначили си два 
ми: опортуністичний або
ський і

до Польщі, а се з огляду на сподї-ріВ і Є. ! рганїзацП “добровольчоїАРМІЯ" — ШАПКА РАБЮНИШВД,міста — в тюрмі.» створила ся на веснуІ РОЗБІЙНИКІВ. Доншшгі, коли ‘ Нїяиї заВЯрИоД-тере велено ревізію по 
им у на

виків, а на першім місій Анатоля(44 листопада) збун-
при вуж. ■ ВВІР

у Львові Причиною бунту саря Билїка, мійського радного. У 
іди та опалу, яка вже 

сильно докучає їм.
700 вязнїв, ДкГмущшЛ Карний суд засудив його на 6 таж- 

по пУлудни.нїв тяжкої вкзнипї, з твердим ло- 
тижня, на гривну

Кличі: “Лайте вам хліба, лайте опал, 150.000 К. і втрату промислової кар- 
голодні!" і т. я. лунали з усік ти. 

келій. При тім
рук. чута було тріск яке рий, бите 

та виломлюване кратів. Супро-

* що в полуднево російськім уряді
або кому- 

"* Білгороді

їну, і з початку стояла 
дон бувшого шефа росінакснмалїстичвЯЙ 

». На вовдресі і
КОПЕНГАГА. — Ростовський ко

вельської соціялїстич-
ся У і причини удк 

помочі Петлюрі
Добровольча армія не хоче ворожо 
виступити проти польської армії, 
одначе польський уряд не повинен 
допустити до сето, щоби в часі пе- 

нерму-
вали операціями проти добровольців.

Усї члени династії Габсбурґів зрію па№>е 
.ти ся усіх прав до престола і 
ли себе вірними горожананн австрій
ської републнки. Супроти се? заяви

>греспондент 
ної газети “Роботаїк" доносить, що

НЇСТИЧНИЙ.

у цьвітни с. р- і сербські соціалісти, 
— ЯКІ все держали високо Прапор 
парці навіть в часах найбільшого 

Сербії — як також бос
нійські, дальматннські і чорногор
ські соціялїстн перейшли до макси
малістів, а соціялїстн з Войводінн 
і Хорватії поділили ся міжюдвз 
дані внеше напрями. Словінці не 
брали участи в конгресі, їхні соція- 
лїсти Ждуть чаі?, коли партія вий- 
де вже на гладку дорогу. !

« Між максималістами й опортунї- 
стани йде завзята боротьба. Макси- 
малїсти мають за собою велику біль
шість. Найб.тмзший партійний кон
грес мав відбути ся з початком

нерольного штабу, тепернього найдено величезні склади со
лонини, які Бялїк 
спекуляціям* 'лихварських нїлий.

ПРОТИ ВИГОЛОДЗКУВАНЯ 
НАСЕЛЕНА.

єва. Сей розпочав похід 
банських совітів.' Коли. 6 
війська були "біта Тагані 
використав сю перемог 

-і розпочав 'Ьфевзмву п 
ринодзру. який" попав в 
з початком серпня. Поті 
нув ся на схід в бік Ст; 
і Тіршинн. Одначе ся с 

„вдала ся, бо не було- в< 
пасів, а від Нїмпїб він 6 
тїв, бо думав, що через

денмпнівська “добровольча армія"переховуяав. для
В зложена з рабівииків і розбійників, 

котрих, .на підставі їх діяльносте, в ■*Протест Робіпппої Рідм 
•\ IL IL С у Львові

Робітнича Рада П, а С у Львові 
на своїм заеїданю дня 5 листопада 

тільки те і роблять, шо рабуюте і у- ухвалила піднести рішучий та енер- 
бивають безохоронних і невинних річний протест, під адресою поль- 
жителїв сіл і «ici. , ського уряду, проти його господар-

Майже що-дня, —■ доносить той ко ської" політики, яка числить ся тіль- 
деиїкінівські офі- ки з інтересами більших і менших 

цири устрокмоть дикі безстидні ор- аграріїв та аиголоджує в сей спо- 
гії, котрі коштують населене сотнї сіб нійське й Промислове населене, 
тисяч рублів: В цілій дснїкінівській Після, звітів репрезентантів-» робіт- 
"добровольчій армії’ не можна най- ничих консумів, які в Справі зао- 
ти ні одного жвнїра, котрий би смотреня иаселеня в живність були 
вступив “добровольцем” в імя іде- на авдіенції у генерального делегата 
аау; одиноким “ідеалом" денїкінів- Галеиького, Робітнича Рада кон- 
ських жовнірів — рабу вати. ,

По всіх містах, занятих денїкінів- 
ськими військами, замкнені всі шко
ли. Про лекції і культурно-про- 
сьвітну діяльність там не знають.
Фабрики і заводи спустошені. Денї- 
кінівські офіцири розносять машини 
і все цінне з фабрик і продають їх, 
щоби за ті гроші піячити і устрою- 
вати оргії.

дозволено їм осгати в границях ре-яае
публики.245 В жаднім случаю не Можна назватиреговорі» польськіf жовнірами.

Денїкінівські жовніри і офіцири
ся великий галас по келіях, жен кождого

Польща доставляючи військам Петлю
рм амуніцію, оруже і одїж, стає во
рогом Денїкіна. Полуднево росій
ський уряд бажає доброго пожитя 
з Польщею і уладнзня а сім випад
ку справи Волині і східної Галичини.

:
Чехо-словаїіьке пресове бюро до

носить, шо російські реакційні кру
ги намагаюсь ся зеднати собі д-ра 
Кра маржа для уформованя відносин

Соціялістичні посли Латинські, Mo » Росії" РосіВсь‘і “Д««ократи" за-
думують віддати Крамаржови прр- 
зидентуру російської републнки. Се- 
ціялїсти противлять ся вмішаню 
Кра маржа до дну грішних російських 
справ. ♦

сторожа дала респондент,ти сього 
сальву на пострах і виїзні дещо у- 

'* спокої**. ся, хоч до ночі тре вав крик 
і та гамір по кеяїях.

еть ся на него антанта. 
Краснов. Сей не був тав 
ний і дістав від Нїмцїв 
енних припасів на 150,(XX 
уможливило йому звіт 
цінну від бодьшевикі^ 

Після упадку Нїмцїв 
' ського і після занятя

раяевські і тов. поставили на однім 
із засідань сойму нагляче внесене 
в справі апровізаційної катастрофи, 
яка загрожує Галичині і Шлескови. 
Передг тижнем був вже поставлений 
один внесок' хлюбом соціялїстичних

ЗБОРИ П. П. С У ЛЬВОВІ.

і> В неділю (16 листопада) відбули 
fta у Львові в салі ремісників при 
площі Стрілецькій людові збори, 

і скликані Робітничою Радою П. П. С, 
Смерть провідника болгарських АСР-цроводон, т. Дзевинка і Торуна.

— Промовляли посол інж. Гавсиер 
і і секретар Центрального Комітету 

Львівський “Вперед” доносить, що П. П. С з Варшави т. Юрій Сохацкі 
в серпні с. р. помер в Софи т. К> ? посол Гавснер сказав, що теперіш- 
рій Кіркоф, провідник болгарських ■ ний уряд є нездарний і мусить в най- 
радикальних соціалістів. Пятнайцять близших днях уступити. Тодї попра- 
лгт він бив редактором партійної ча- вить ся також справа апровЬації. 
сописи Робітничий Вістник”, брав Тов. Сохадкі в своїй довшій промові 
участь в різних міжнародних кой-. ВИступав проти реакції в Польщі і 
гресах, а в 1915 р. прилучив ся до Проти дальшого веденя війни, яка 
цімервальдеького напрямку. Кіркоф перестала бути вже оборонною, 
був учнем Віктора Адлера. Війну ведеть ся ще, бо сего хочуть

польські магнату і антанта, у якої 
на службі е Польща.

Бесідник взиває до з’єднана всьо-

ли-В таборі полонених в Пику; сто па д а с. р.
Зараз замінній в цітій Югославії 

сильний зріст соціалізму.
Професійні- синдикати 

вії числять 50.000 зорганізованих 
робітників.

Югославянська соціалістична 
са виглядає , в слідуючий спосіб;

В Любліні “Naprej” (центр, 
денник) ; в Загребі “Слобода” (о- 
порт.) й “Istna*’ (комуніст.) (оба 
тижневникй) ; в Сараєві Тлас СІ)о- 
ди”, комуніст, щоденник; в Білго- 
родї “Раднїике Новіне” (комун, 
денник); в Новому Садї “Слобода” 
(опорт. щоденник) ; в Сплїтї (Spa- 
lato) “Осяобожденіє” (комун, тиж- 
невник); в Цетинїї “Раднїцке Лові-

В старпкраєвій польській газеті чи-

ішзших органів над зору 
» , \ панує # в таборі в Пикулнчах не.|ад 

Ч нечистрта Богато полонених хо
дить голо й босо — так як їх мати 
на сьвіт породила. В таборі голод, 
недуг» Й не каретно, крім сего поло-

статує, шо сї запевненя та успоко- 
єня нікого вдоволити не минуть, то
му чузмагаеть ся уступлеї* представ
ника уряду, який не хоче чи не вміє 
вволити розпучдивин кличам насе- 
леня о ратунок перед голодом і хо
лодом. ^

Голод і холод можуть пхн>ти не
щасливе населене на дорогу роз-

Коли не доставить ся сейчас жив-ь 
пуки та необчисіимих вчинків, 
ности і опалу, Робітнича Рада м. 
Львова не бере на себе ніякої від- 
вічальности за наслідки теперішних, 
просто неможливих до житя від-

послів; та від сего часу положене 
погіршило ся. Оба краї стоять пе
ред поважнияіи солодовими завору- 
шенями, які вже денеде начали ся. 
В Кракові хлїба нема, що спричини
ло вже одну демонстрацію. Недо
стача опалу приведе закрите усіх 
шкіл. Незавидні відносини в Сіль
ському повіт], доведуть до генераль
ного страйку робітників. Таке саме 
положене в Бориславщинї. Галицькі 
зелїзничники, доведені до крайности 
грозять страйком. Інтерпелянтй взи
вають варшавський уряд,, щоби вгдя- 
нув у ті відносини, направив в за- 
грожені окб.іицї транслорти поживи, 
яці належить реквірувати у галиць
ких аграріїв. ,

З соціалістів.
в дуже- скрутне станові 
ні' здобували щораз 
простір і при кіниї СІ 
тільки 20 верстов на і 
черкаська. Одначе Доні 
могу прийшла . добровс 

За посередництвом 
уряду дістала вона 
20.000 карабінів і 10.000. 
і се уможливило ґенера 
льови увільнити від'

. Північний Кавказ аж 
Краснов уступив, і на 

; вступив отаман їюгаї 
трнй краще гармонізуй

пре-

шо-
нені віддані на ласку й неласку

їх чинів, що безпідставно зну-
щають ся над

шо-
ПРОТЕСТ ФРАНКУСЬКИХ 

ПИСЬМЕННИКІВ.На доказ, до якого степеня дохо
дять видумки і брехні капіталістич
ної преш хай послужить слідуюча 

У львівськім “ВпередГ, по
дана там за львівською газетою: , 

“В Канаді зорганїзрвано заходами 
тамошніх Українців добровольчий 
відділ в сил? 12.000 людий. Сей від-

(“Вперед”).
Ціла поступова Франція протестує 

проти найновійшої бльокади Росії 
союзними ї нейтральиими держава-

Арештований за комунізм.

- Професора варшавського універ
ситету д-ра Пульмана арештовано, 
як доносять /польські газети, за ко
муністичну агітацію. Д-ра Пульмана 
вже випущено на волю.

носим.
На тім самім заеїданю Робітнича 

Рада ухвалила вислати протест про
ти затїй реакційних хрунїв варшав
ського сойму знести 8-годинний 
день праці.

4*не” (комун.) й инші поменші часо
писи. Крім сего у Слявонїї ВИХО

ДИТЬ jb 25.000 примірників “Hea
ves”, орган федерації ремісників; 
“Ljudski Glas”,хлопський орган; 
“Zeleznicar”, орган зелїзничників; 
місячник ‘Sloboda”, орган хлібо
робів і “Demokracja” (місячник).

го пролетаріату східно-европейсько- 
го для боротьби з. реакцією. Тов. 
ІДирек взивав до організації робіт- 

поставив резолюції, в яких

ном.
Тепер розпочала добі 

мія - в союзі з Донцями 
козакамі

ми.ництва
висказуеть ся недовірє урядові і одо- 
брюеть ся поведене соціялїстичних

Виїмковий стан в Конгрес і вц’і. “Іманїте”, соціялїстичний дневник, 
заложеннй небішиком Жоресом, цри- 
сьвятив ціле число з дня 26 жовтня 
виключно сїй справі. Зі згаданого 
числа витягаємо протест проти бльо
кади Росії, підписаний найвизнач
нішими письменниками.

“Велика країна, безталанна, розби
та, вичерпана Всїми зовнїшнйми й 
внутрішнимй війнами, — зазнає ще 
биьших страждань, чим досї довело 
ся її зазнати. Росію замикає злочин
на, безпримірна й безосновна бльо- 
када. Мілїони неповинних істот, які 
навіть не вейлї зро^міти причини 
свойого страшного нещастя, які од
наче наслідком сього! неменших за
знають мук, будуть терпіти як ні
коли досї голод і всі моральні й ма
теріальні невгодний, які слідкують 
за бльокадою.

Задля досягненя сеї нелюдської 
цїли союзні уряди злучили ся зі сво
їми вчорашніми ворогами і нї на 
хвилиЦу не завагали ся зробити пре-

і терськими 
на початку цьвітня. С 
підперли Англійці, і ду: 
дало ся очистити від 
Царицин, Харків і Крим.

діл знаменито еквіпований і вкорот- Виїмковий стан в Конгресівцї (в 
бувшій російській Польщі) продов
жив мінїетер внутрішних справ до 
дня 2. лютого 1920 р.

цї буде висланий через Румунію на 
Україну”.

послів. ПРАВОСЛАВНА ЦЕРКВА В РОСІЇ 
ПРИЗНАЛА СОВІТСЬКУ ВДАСТЬ.

Робітнича газета 
“Дейли Гералд” пише, що в виду 
того, що бельгійський кардинал 
Мерсієр заявив ся публично за інтер 
венцією і війною fi Росії, голова, пра
вославної церкви в Росії видав офі- 
ціяльну відозву, котра е дуже ха
рактеристична.

Бездротна депеша з Москви до
носить, що архиеписКогі або патрі- 
ярх Тихон видав до всего російсько
го духовенства пастирський лист, в 
котрім, він признає вдасть совітської 
републнки.

В початках здобутя пласти сові- 
тами, сей найвисший урядник ро
сійської церкви кинув клятву на 
большевиків, накликував вірних до 
непризнаня власти совітів і неслу- 
ханя їх представників. _•

Тепер патріярх пятнує веїх воро
гів совітської Росії і інтервенцію в 
ній, заявляючи, що заг^анична ін
тервенція не вибавить Росії від ру
їни і неоорядків, а побільшить їх 
єсли російський нарід буде роз’єдна
ний.

Вкрали гроші(“Газ. Вєч”).
Естонський уряд замовив в Шток- 

гольмі 200 мітїонів • рублевих бан
кнотів. Одначе заки вислано їх з 
Штокгольму до Ревлю, половина їх 
пропала. вСя крадіж стоїть в звязку 
з • політичними випадками.

ЛОНДОН. Тільки уміє розказатУКРАЇНСЬКІ ПОЛІТИЧНІ ВЯЗНІ 
У ВЯЗНИЦІ В ВІСНІЧУ. Довга Злучених Держав. майор про участь Нїмі 

реню добровольчої армі 
• є лише дрібоньким урі 

мочі, яку сказали і оказ 
мецькі реакційні круги 

Сьвіт колись з зачу

Хорватм проти сербського короля. ВАШІНҐТОН. — Секретар скарбу 
Ґлас предложив перед конгресом 
річний фінансовий звіт за біжучий 
рік, з котрого оказує ся, що дня ЗО 
червня 1920 Зичені Держави бу
дуть мати три білїони доларів дефі* 
циту. Секретар предсказує також, 
що в слідуючім фіскальнім році де
фіцит буде виносити півтора білї- 
онд долярів.

Сьвітова війна коштувала Злучені 
Держави 26 білїонів і еїм мілІонів 
долярів, не -включаючи в. сю суму 
позичок, котрі Америка уділила а- 
лїянтам на загальну суму 9 білїонів 
і 406 мілїонів долярів.

Публичний довг Зл. Держав вино
сить 26,210,530.000 долярів, котрий 
розпадає ся на двоє, бо 910,684,987. 
44 дол. позичено в формі проданих 
воєнно щаднимих марок, а 20,433, 
314.359 зібрано з бондів свободи і 
нотів побіди.

Баран Мартин засуджений на 3 ро
ки, Барбаш Юда на 1 рік, Бредун І- 
ван 8, Бурштинський Волод. 8, Ва- 
кулинський Олекса 8, Волянськйй Ми 
хайло 3, Ганкевич Олекса 9, Гальц- 
ман Людвик 20, 1>нс Генрик Ю^Гу- 
дей Микола 5, Дикий Остап 10, Дем- 
кович Іван 20L Даюмак Воман 14, Дра 
ган Павло 8, 3а*инський МиХайло 15, 
Заливний Гриць 15, Ііьків Микола 
8, Кісіль Степай 4, Курочка Остап 
10, Кравс Іван 20, Луцишин Михай
ло 10, Ломасїк Карло 5,* Монд Лев

Дня 7 листопада в полуднє зібра- Хорватські війська відмовили ся 
Зложити присягу сербському коро
леви. З приводу сього дійшло до 
крівавих4 сутичок між. Сербами а 
Хорватами. Богато Хорватів арешто
вано. Хорватська селянська наці
ональна Рада за протестувала проти 
імперіалістичних змагань бітгород-

\> - ЛИ ся дуже численно судові урядни
ки та служба перед магістратам в 
Кракові та домагадн ся безпроволоч- 
ного полїпшеня апровізаційних від- 

* Від і ряду днів нема нї муки 
нї цукру нї вугля. Президент Міста 
відніс ся телеграфічно до краків
ських послів в Варшаві, з просьбою

наєть ся, Шо правдиви 
добровольчої армії й 
відбудови імлеріялїстич 
були саме німецькі імлі 
бота в еїм напрямі, як 
перенялн Англїйцї, є в 
мецький млин. Злишні 
жеть ся, шо^прозорну 
глїйцїв на російськім г\ 
ки перехитрила нїмеи 
матія.

Доріжня В ЦІЛІМ сьвітї.

Бюро Райтера доносить, що по- 
дрібні ціни средств жнвности зро
сли о 122 проц. ^відносгіо до перед
воєнних цїн на цілім сьвітї. В Фран
ції о 189 проц., в Італії' о 106 проц., 
в Швайцарії .о 209 проц., в Злуч.
Державах о 80 проц., в Голяндії о 
103 проц., в Канаді о 93 проц., в Но- 10, Монтаґ Арнольд 10, Мручок Ми- 
вій Зеландії о 48 проц.

ського уряду та проти увязненя се
лянського провідника Радіча. Н. Ра
да зажадала повної неіЬвисимости

о апровізаційну помі^

Хорватії.
З БУКОВИНИ.

хайло 14, Окрутний Петро 5, Пер- 
жинський Емануель Зі Паш Дмитро 
З, Пилипчнй Михайло 3, Рогуцький 
Іван 20, Р>чаковський Петро 3, Свищ сію на невтральні країни. 
Григорій 20, Смерічка Кирило З,

Хоч як невідрадне положене Голосна цукрова афера в Чехії.
. І

В цілій Чехії, живо займають ся 
зараз веї голосною цукровою афе
рою, яку викрито в міністерстві фі
нансів. Шеф того міністерства Трак, 
підкуплений одною ротердамською 
фірмою, хотів втягнути до афери 
міністра Беиеша. Ходило- о перевіз ! ‘‘Україна”, 
значної скітькости цукру за грани-1

на
(Буковині, то всеж таки наші това

риші, де лише можуть відновляють 
організаційну роботу і в демокра
тичному русі на Буковині відігра-

В Берліні перебуває тепер (в по
чатках листопада) Скоропадський, 
Бутенко, Полтавець, Остряннця, Ме- 
дведїєв і инші визначні члени “У- 
краинскаго Обведи ненаго Союза

Уряд совітської росіі 
лики звернув СЯ ДО НЇМ€ 
з пропозицією, щоби h 
ла 100.000 безробітних, 
у них сейчас працю.

Тут не в політиці діло. Не в тому 
Смиколїс Василь 3, Сюсяк Іван 1, ДЇло, чи теперішний російський ре- 
Трач Іван 3. Трупіїв Теодор 20, Тур- жім наражує на небезпеку, — 
чин Демко 5, Федишин Евген 10, Хі- жуть, 
та Іван 7, Чмаль Михайло 3, Чупера єть ся великий злочин проти людий, 
Василь 8, Чорний Ю.тїй 3, Шупуняк злочин, який нікому не може прине-

ють велику ролю.
Ще’в серпні стала видавати укра

їнська соціял-демократична партія 
свій орган “Воля Народу", який яв
ляєте» ся одинокою українською часо 
писею на Буковині, бо друга часо- 
пись “Голос Буковини” видавана 
румунськими властями, баламутить 
тільки народ і нігде не находить 
пряклонииків. Часопись нашої пар
тії виходить в Чернівцях раз на тиж
день. Незабаром появнть ся захо
дом “Волі Народа" Робітничий ка
лендар на 1920 рік. Робітниче то- 

також

як ка-
сьвітовий лад. Довершу-

Карпо розводить ногами по цілій кімнаті Сибіряк заре
вів на цїле горло: —

— Маладєц, Карпушка, — гулять в брата на весїлю, 
— ето да, — но тольки, брат Карпушка, подай ся блїже 
стени, а то мєста не хватаєт!

ногр і казав йому йти з собою. Та хлопець був ослаб- но замітив капатас. А що сих два старики остають ся 
лений до тої степени, що ледви вилїз о власних силах тут в місточку, то на їх місце я міг би післати других, 
на насип. Тут дув сильний вітер і хлопець почав хн- Се, розумієть ся, не вільно робити, але нині, єсли не 
тати ся. Сяиридон бач учи, що хлопець не здужає іти, збрешеш, то пропадеш. Ви їдьте веї три на сей “пас”;
взяв його на і>уки і скорим кроком пішов в напрямі до він добрий аж на Ретіро в Буенос Айрес. . »

(Продовжене). будинку “квадрІлГ. _ Спиридон з радости чуть не вдушцв хлопця в своїх Через хвилю деревляний будинок почав трясти ся
Принісши хлопця до темної кімнати Спиридон попро- обіймах. * і скрипіти. Около десять тяжких робітничих ніг \даря-

Спиридон і Ксенофонт з двома иншими товаришами енв жінку капатаса о шклянку горячого чаю. Ся кину- Слідуючого вечера веї три еїли до потягу і від'їхали ли в такт “трехрядної” і здавалось, що от-от підлога 
записавшись з агенції праці при новій дорозі в Ріоха, ласе до кухні і через пару мінут принесла чай; добро- до Буенос Айрес. проломить ся.

гарну діяльність. слідуючого ранку виїхали з Буенос Айрес. душна жінка казала хлопцеви розібрати ся і принесла * Кляра весь час сиділа в другій кімнаті з Остапом та
В місяци листопаді мають відбути встигли вони уїхати й половини дороги, як на йому сухе убране, казала йому покласти ся в ліжко, * * Катею і ще деякими робітниками та з зацїкав.ленєм при

ся внбоои до DVMVHO кого іпплямрн ОЛН|Я 6иьш,й статі вони спіткали великий гурт робіт- на якому на часі ніхто не спав. Спиридон заходив ся На Док Суд тимчасом романс Єфрема і Катї приб.ли- глядала ся сїй оригінальній забаві
ш Лш «z.V.L.'.n ник,в* що п,Ч,ком повертали з Ріоха. Сї робітники ска- коло х.лопця як мати; обвивав його коцом, поправляв жав ся до кінця. ПІД-вечер_Остап4 попроїдай ся з Катею та прочини

ту з тих оодлетии, що найшли ся зали, що в місци, куди їхас Спиридон з товаришами бу- подушку, то що. Коли хлопець обігрів ся на стільки, що Саша, котрий вже виздоровів на стітьки, що міг не- тими, що не<%уляли °4 відїхав з Клярою до міста, взяв-
під окупіаціею румунських військ, ло забої ато робітників, та що агент в Буенос Айрес без- порестав дрожати, Спиридон почав його випитувати: задовго вертати до роботи, радо згодив ся на те, аби Ка- шй з. собою хлоїщя. Ніхто не приписував сему нїяко-
а саме Буковини, Семнгороду і Бе- потрібно вислад, туди два потяги людий » —' Ти чого відбив ся від своїх, хлопче? тя і Єфрем звінчали ся і сї послїдні почали робити при- го значіня. і веселе товариство вскорі забуло про Оста-
сарабІЇ. Українські соціял демократи " вид> так01 заяв.и Спиридон з товаришами таки за- — Я не Паю тепер нїкогб. — з жалем відповів хло- готованя до маленького весїля. < фл і ЮІяру.
язнм Нмй» «.отатеота...- раз злїзли 3 потягу і рішили де мож пристанути тимча- пеиь. Мій батько помер тиждень тому назад в якімсь Остап, котрий після весїля Рамона бояв ся вертати до і Сї «тимчасом пЬиїхали з хлопнем ло міста Тут Кляра.“ ****** eUpa?' негатавне ставище, сом до роботи, аби бодай заробити на дорогу до Буенос місточку гіа північ звідси... роботи до дестилярнї. переніс ся також на Док Суі і І уд^сь д^ свойого f Остап а хлопцем пішли ще
мотивуючи його тим, що окупація Айрес. Хлопець почав плакати. Коли успокоїв ся, Спиридон тут старав єя дістати роботу в фабриці, де робив Карно.* >до театру рухомих образів а відтак пішли спати до
Буковини румунським урядом, се ще їм пощастило; слідуючого дня, коли бони ішли піш- випитував його дальше: — Чогож ти такий молодий ї- Се однак йому не вдавало ся і він рішив після Єфремо- готелю. . *
не є формально виповнений міжна- ком від одної “квадріїГ до другої, двох^ з Спирндоно- хав так далеко за море? вого весїля виїхати десь на провінцію. Хоть Остап впи- Слідуючого ранку, коли на Док Суд вся весільна бра-.
родно-правшій акт Соціялїстн ин- вих товаришів дістали роботу на “квадрілГ, — правда, Ми були бідні Минувшого року наша хата в селї Рїв ся на тім, що виїде орати, однак зауважили, що їх тія спочивала після “хвигур” і після кількох" десяток
ших няіншій шп uMMmntt. Rvrn що платня б>ла л“ше півтора пеза на день, але і се бу- згоріта. Батько продав поле і поїхав зі мною і стар- колишній “агамам.” став чогось понурий і пригнобле- фляшок вина, Остап післав хлопця да дому Кляри, по-

" * . "«««ріь п)*о- ло добрим тогСР'і року, Сгщридрнрми ^ КсенофРНТр^Ц шим братом до Бразилії. Ц Бразилії ми працювали на »ий. Ніхто з них не знав сему причини, аж доки одної яснивши йому точно куди,, йти і шо казаіи. Сам він
вину, зразу рішили були в виборах сказав “капатас" тої* квадрілі пійти одн> стацію низше пляцтаціях кави. Там помер мій старший брат від уку- погідної неділі на Док Суд не зявилась Кляра з Ніною зайшов до корабельної контори а звідти удав ся попри
взяти участь та намінили були сво- і стати до роботи .на слідуючій квадрілі. г шеня гадини, батько також занедужав і ми приїхали до 1 Районом. Вони забавились трошки в давних знадо- стацію Petipti Па доки де стояти на котвицях .множе-
їк кандидатів. Та в днях 15-16 жов- 1 дійсно, слідуючого дня дістали вони також роботу Буенос Айдес. В батька було всього десять пезів гро- мих При відході Рамон заявив, що він жалує, що не- ство кораблів з ріжних честнй сьвіта.
тня відбув ся з’їзд соііія і-земокпа- ** тій ДР>,ІЙ квадрілі ший. Він заплатив на агенції шість пезів за роботу для зможе з жінкою б\лн на Єфремовім весїлю, бо обоє во- Т>-іг Остап зупинив ся перед великим парохоїРом шо т >
TUUM_ - pvuv„rï „ Робота тут бул.а зовсім легка; на Сих квадрілях- пра- себе і для мене. Агент казав, що там, де їхав мій бать- ни виїздили на прогульку в Анди. Кляра обіцялась бу- сего ранку мав відплисти до Ню Иорку. *
,и . • J*1”11 г>муни 8 °У каретт і, цюк>ть звичайно сивоголові старики, котрі не спосібні ко потрібно було чодонощика, і я поїхав туди. Ми при- ти на весїлю. ' Ня і -а „теПТ^.і.«
на «Ь. були теж делегате Буковини вже до тяжкої праці. . їхали до Ріока і нам сказали, що там було вже за бо- Район і НЯ^гаЬІжа.та до міста, а ТОстап з ЮиЬою нї
» «рві ТО*- І рігоровнча і Шетенера. Незадовго потім почав ся сезон осіннії*, дощів і на- тато людий. та що агент більше як тиждень тону дістав проходжались самі понад берегом залішу, аж доки не поход По Котах ття пасажипів виходиш на поміст п.і-
Иа тому конгресі рішено одиогело- •« *»адрьтя цілими днями висиджувала в мурованім ком- був телеграфічне повідомлене, аби перестав посилати зайиио сонце. . ™ рохоїа -Йодн що маш наньому віїплисти в инші край
сно в внбонах не бпати участи Та- »»»<««»•"»«. «є маючи що робити з причини дощу. люди. -------_ -----------v В пару день перед весїлем Єфрема ні -Док Суд зя- оКап mteoiLnBo стишив в стооону Ретіро не-

• К1М "ж-У_ Між ^«оаїн С.Іало.ЗИМ«НО 1 ««ja-TH холодніиімтіж. Капатас квадрі- Пожди, собако. - лютий процідив Спиридон. — вили ся Спиридон і Ксенофонт з хлопцем. Вони Шой- мов^глядаГтгосіГ
МІМ способом фронт між }країн- лі, добрий старий Льомбардець просив лише, своїх ро- Тобі ті людські пези носом витечуть! Най я лиш в но приїхали з квадрілі і довідавшись у “ВлааивЬсТош ”. Вкінци на улииї' «миягаючій ло порту показав ся
ськнни І иншнни сошядістани вирів- бітників, аби вони по ч^рзд в дощеві дні ходили ОГ.Ш, столицю добю ся. * "'“«бували їхні товариші, вони сейчас приїхали ,,до і автомобіль Нед"шк"^апа' й)ікга1.у в- з нього вий-
мав си. Пропаганда соціялїстичної Дати насип, щоби не пшрвала його вода, яка з кождим — Ми з батьком вернулись пішки, шу каючи по до- Док Суд. - і циа. Кіяоа а занею « обоїх очках по- '
думки стрічає великі перепони зі Днем побиьшалась в ровах по обох боках насипу. розі роботи. Ми не вміли говорити і роботи не могли Панувала загальна радість, що всїіі-чізйблизшим ' дорожіїі торби (йтап bS'" нотатки вдітк^'написав
сторони'самого уряду Обявтяеть сі' °дного,„л>*е зимного і дощистого ранку прийшла дістати. Батько перестудив ся і -збідив са так, що не товаришам удалось зібрати ся знов разом, . "щось на ні» і вру-чна її^іошеви 'Р
сторони самого у(шду. иоявлаеть Ст;черга на Спнридона піти на інспекцію . Вій одягнув міг дальше іти. Ми не мали гроший і мусити перебуза- Спиридон довідавшись, що весїле не^Мдеке. цілий _ п.теТай тпишИнмм Сут і шюшай ста-

• се «редус™ В Рбнеженю свободи СЯ в дощевий плані, який позичив йому капатас . взяв ти тайком в стаційнім магазині. Там батько лежав наїдейь сидів над змивом в траві і поправляв свою!скув ЙиТЇЇ» Лт ні їмабіль.
політичних зборів та у військовій nu паху червону хорутовку та ключ і пішов тором. сіні три дні,.а я ходив просити хліба. Одного дня мене "трехрядиую ". - | „.чплпеоо-
цензурі, яка дуже часто лишає біті " На ШІСІЬ киьометрш ви дому, Спиридон зліз під зловив поліцай, та хотів арештувати ще батька. Ми ; Між тим Остап з часта заїздив до MicSfei його то^+Sy. десятку і каточку та1 ше^нуга я^ь слова котра! »

невеличкий му рований міст, шобн заку рити, бо на то- , прийшли до магазину, а батько вже не жив. . : вартій почали перешепту ватась. що ' мовляв, «то його одйше иопеиь m Jo, " 5
(“Впеоел") Р?» "Т«Р 1 Д»ш |и« я« дам-1н Йону екрутете шігаретку. Хлопець перервав, бо жаль давив його гордо. Ко- знає: “атаман" російський інтелігент, а Кляра дївїя-, Недовго потім з^іїта кооабельна труба і підтягне-

лодий х-іопепь. З йогоьнаскрізь мокрчго і обдертого у- роботу на квадрілі. Та до нині я не міг дістати робо- шлюбу, а в неділю мали всі y-строїти маленьку забаву’ Врешті длопеїь ио£в в юішеню "десятку і побіг 
'З Одеси доносить, що Ленїкін нї брана стжала вода і спливала потічками до рова. По- ти: всюди давали мені хліба і казали йти дальше. Я в честь сьвіжо-упеченої пари. Спиридон приготовив до тоаї^аю Ішов ия Пое ДЄС"*}.

на хвнвю не опускає Таганрогу. Він'6™ jaaap лежав невеличкий клунок, також мокрий, хотів би дістати зш ио Буенос Айрес. Там я маю кра- свою "гармошку а хлопець цілісіньку суботу поло- Seonaïni Понови пуку і з усьвіш-Sr^ïZe™ -”™^^ "окв. найшов/бн яке ^та наливав з барилочки вино в флшцки^^и. ет»|Кою^~а^тЮ^°^^ ‘J ^ .

реже кордон війська і жандарми, нерухомо вліпивши свої черв'оні заплакані очи.в стіну Хлопцеви почало збирати ся на сон, і він ледви до- Окаіо полудня в неділю приїхала Кляра в това- иіпкя) ТОв* *”"*"** °ставе» не яобр* на“
Ні одвн нар не був. оточений такою напроти себе; його полузані бліді губи дрожа.™ мов в говорив послїдні словак „ ; ' рнстві Остапа. Всім було дивно, що вона прибула, бо — Знаменито „„„т ,1,. л„.ко з того,
густою сїгіпо прибійної сторожі і лихорадці. Побачивши Спиридона хлопець хотів ста-; Минув тиждень. За той час хлопець попав був в хоч вона й обіцяла, то всеж вони думали, шо іона не що скаже твій ’б^ьяп "тпоти спобоваио*

.................  схоче наражатись на те, аби її богате товариство за те Остап. батько, — виповів трохи

Одного дня капатас дістав телеграфічне повЦом.тене вари^раїй’тесусїте і "npt^^ano^"^'0.^:
більше не говорить. Спиридон почав його випиту вате Від секційного су перінтендента, шо на кождій квадрілі ка реставрації, в котрій працювала^Каія, пригото^мз ну-гн до дімі шГчііовІ’к вЬІнбтемтйісІмаватр-
по ішпаиськи, на скиьки сам тямив сеї мови. !ви того дня має остатись в роботі лиш один робітник; гарний обід, а хлопець понаставляв фляшок вина. НИк. то й” яіЛагась А -
- Ти іта-тіяно, чи "Шкіньодьо?". - питав твердим прочих капатас повинен росчнтати і відправити їх «у- Після обіду і після пні. едідуві™, як про се,вся- , ‘“"„ят “J'6' те

язикон Сибіряк. ДН кону угодно на кошфнгйний рахунок. кий може знати, — сьпівн. Зразу виходили сьпівн яу- сячГпезів пришле
Хлопець заперечне головою і простогнав; — Я Т*у- На квадрілі було Imre робітників, один в них, ста- же гарні, “по гласам" і “по ‘иотньому", як СнН- більпм^3**" “ стаееі бшпшо в певністю щшвлв

со '• т .. _ . ’ Р|1й Тнролень, вставав ся “на зиму ”, двох старих Піе- ряк, але в міру того, як випорожнювались фляшки з ви- Остап обияя „„ , _ оавте о-— Ти русскій , схопив ся Спиридон, — звідки? монтиів оставались таки в місточку, а Сштидон і Ксе- ном, сьпівн почати "путатись". Ті. що переділе сьпі- Легше If,подругу за рамена і в оетада
— З Галичини, — відповів хлопець, стараючись во- нофонт заявили капатасоеи, шо вони іібйуїь до Буе‘ вати басами, тепер захотіли перемочи дзвінкий “тенор" літ'1 до шораз биьше віддалюючого ся рв»

рохну пісь. нос Айрес. Вони коньше хотіли взяте а собою хлопця, Єфрема і вийшло голосне кужуріканє. Опісля Спиридон ^
Спиридон зняв з себе дешевий плащ і обвинув нн* та їм «доставало гроший на білет ..для нього. Спнри- замітав на полиці свою "гармошку". Один с

означеної рута і часу приїзду, ні хлодця. Хлопець трохи обігрів ся, та за те Спирндоно- дон просив капатаса, чи fbft'He дав би безплатно робіт- хаті рознеслась' відвічна Спярндонова "камаоинская"
відізву s поодиноких 'сталій. Лише4»" почало ставати холодно, бо вітер аж свистав попід иичого білета і ддя хлопця. Капатас засьмівв ся і по- Хто то розсунув столи

І. О. 3.
Около полудня поча: 

вив ся напів прижмуреї 
нагадати собі, де він зі 

» В сей самий час и; 
Стрінувши Єфрема, він 
стала і від Кляри), та 

— Остап вже поїхаї 
ра тут у нас...

Єфрем не питав ку; 
прочитати картки.

Першу читав картку 
написано:
vV— Прощай, “рувійо” 

’ Житись з Остапом і ві; 
/бодай через якийсь ч 

батька... Не знаю, чи і 
бе тутечки, тому 
сливого житя з 
обоє були все так иіас 
їдайте всі ви, і як о; 
й про себе почути.

БЛУКАНИНІ

хочу
твоєи

Єфрем дививсь велі 
ваня немов задеревів., 

Тимчасом його обст 
декотрі товариуіі.

Єфрем розвєонув J 
читати на годо^

— Любі товариші! 
каю" з КлярЬю- до Нк 
бра, аби и не любити, 
побернути назад, як u 
тивіпись. На відїздї 
ного і попросити вас, 
дали про себе чутку, v

магазинів

П

Хвилю веї стояли 
одні на других. Пері 
об землю своїм капе,!
кнув:

— А шо, не казав 
ку вивів “атаман”! 
так крутив ся, 
ришню взяв! -Як сон 
щасливо, — гарний ти 

. — Ну, дєло, дак »
- - »

немовнятна на уеїх партійних органах.

ікона... Ну й нашла
сказцї.. Єто, бранії, 
жизнь без болєзнї се 
ї не помиї, чтб *

тимчасом Єфрема пре 
дрібно про те,. «

____ і накінець, ііухі
— Воно, з дасть ся, 

жу собі розяснити: — 
наївного романтизму,
го_Правда, вона була
ягелі на обридай: вона 
ні отвертостк, а всюди 
її серпе рвалось 
і великою душею... С 

підхожий... Він І 
ний, і у всьому прах 
усіх, як мати для ом» 

.здоровий ум_
— І кулак, брат, з

лихорадці. Побачивши Спиридона хлопець хотів ста-, _______ ______ _______ ____ _ „
ти на ноги, та не мав сили; повернув дише головою і сильну "горячку, але завдяки старанній опіці жінки" ка- 
цростогнав: “area” (води). Спиридон приніс пригорщен патаса, по кількох днях почав чимраз більше приходи- 
водн а рова і дав йому напили се. Опісля обмив водою, ти до сил. 
його Діше і сів біля цього. Бачучи, що хлопець нічого

лолїційвмх агентів, як Денікін. До
нього не припускають нікого, хі
ба випробуваних і вірних монархістів

приготовила
Після обіду і після питя слідували, як про се-вся

кий може знати, — сьпівн. Зразу виходили сьпіви ду
же гарні, “по гласам і “по нотньому", як казав Сибі
ряк, але в міру того, як випорожнювались фляшки з ви
ном, сьпівн почали “путатись". Ті, що переділе сьпі- 
вали басами, тепер захотіли перемочи дзвінкий “тенор"
Єфрема і г*-------------- — — .
замітав на 
хаті рознеслась '

? Денікін" і його окружене бовть ся а- 
теитату. Замаховцїв. видать вони в

ше виїхав Денікін з Таганрогу до О- 
деси. її* він 
Ціла дооога була сильно стережена. 
Поїзд.

поїздом.

їхав Деиївіи, не мав скок і по час, але все лакн дякую тобі за те щастє, яким та ме- 
не наділила.

А СЬМІЮЧНСЬ ІрОНЇрпл «вявммйш м млі U мпи-

і . — Да, бовтнув в
г ) \ Ето, брат, ужне не б.т 

г стояший казан і насте
де, на Україні, у нього

дав Спирндоно ни червону картку, на котрій між
. трес" (перепустка для трох). 

— Я ми би дата “пас" ще одному чоловікове, бо я 
росистую чотерох робітників, — сьміючнсь добродуш-Д

дині жата r^arssr-Дощ вже 
му. Його 
його “робота” була вже :

було виписано; “пасе: не падав і Спиридон puma вертати до до-- 
часів тору кінчилась недалеко за мостом іДенікін не До пізноі ночі в : 

Остапа і •'«яру.
буди?: . неі camftaa Клара голосно,/-

'V
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